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Ente Regulador de Agua y Saneamiento
2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: EX-2023-00026853- -ERAS-SEJ#ERAS - Resolución.

 
VISTO lo actuado en el expediente EX-2023-00026853- -ERAS-SEJ#ERAS del registro del ENTE
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS), y CONSIDERANDO:

Que mediante el artículo 1º de la Ley Nº 26.221 de fecha 13 de febrero de 2007 (B.O. 2/03/07) se aprobó
como Anexo 1 el Convenio Tripartito suscripto, con fecha 12 de octubre de 2006, entre el ex MINISTERIO
DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS, la PROVINCIA DE
BUENOS AIRES y el GOBIERNO DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES.

Que el mencionado Convenio Tripartito dispone que el ENTE REGULADOR DE AGUA Y
SANEAMIENTO (ERAS) ejerza las funciones de control y regulación de la prestación del servicio, de los
aspectos económicos de la concesión y la atención de los reclamos de los usuarios.

Que, además, el artículo 3º del mentado Convenio Tripartito establece que el ENTE REGULADOR DE
AGUA Y SANEAMIENTO deberá asimismo continuar el trámite y resolución de las cuestiones pendientes
derivadas de la anterior concesión rescindida por culpa de AGUAS ARGENTINAS S.A., así como atender
consultas y reclamos de usuarios e intervenir en todos los casos que resulte necesaria su participación para
colaborar con la defensa de los intereses del Estado Nacional en cuestiones vinculadas a la ex concesión.

Que el artículo 6º de la citada Ley Nº 26.221 aprueba como Anexo 2 el Marco Regulatorio para la
prestación del servicio público de agua potable y desagües cloacales en el ámbito establecido por el Decreto
Nº 304 del PODER EJECUTIVO NACIONAL de fecha 21 de marzo de 2006 (B.O. 22/3/06), ratificado por
la Ley Nº 26.100 de fecha 17 de mayo de 2006 (B.O. 7/6/06).

Que conforme lo dispuesto por el referido Marco Regulatorio, el ENTE REGULADOR DE AGUA Y
SANEAMIENTO tiene a su cargo el control de la calidad del servicio de agua prestado por la
concesionaria, realizar análisis químicos, físicos y bacteriológicos a todos los prestadores del área regulada
y llevar a cabo todas las medidas necesarias para cumplir las misiones enunciadas en dicho plexo
normativo.

Que el DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS ha elaborado el Presupuesto Anual de
Gastos y Cálculo de Recursos del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO para el año 2024,
cuya aprobación se requiere con base en la información oportunamente remitida por cada una de las
Gerencias y Departamentos que conforman la estructura del Organismo.
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Que, respecto de los ingresos, la información ha sido producida por la GERENCIA DE ECONOMÍA en
orden a sus incumbencias.

Que resulta necesario proceder a la aprobación del Presupuesto Anual de Gastos y Cálculo de Recursos del
ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO para el año 2024, en orden al efectivo cumplimiento
de las normas citadas ut supra y al eficaz desempeño de los mandatos constitucionales y legales que rigen
sobre este Organismo.

Que el DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, la GERENCIA DE RELACIONES
INSTITUCIONALES Y LABORALES, la GERENCIA DE COMUNICACIÓN, la GERENCIA DE
ECONOMÍA y la GERENCIA DE ASUNTOS JURÍDICOS han tomado la intervención de su competencia.

Que el Directorio del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO se encuentra facultado para
emitir el presente acto, conforme lo normado por los artículos 41° y 48°, incisos e) y m), 50° y 51° del
Marco Regulatorio aprobado como Anexo 2 de la Ley Nº 26.221.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ENTE REGULADOR

DE AGUA Y SANEAMIENTO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébase el Presupuesto Anual de Gastos y Cálculo de Recursos del ENTE
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) para el año 2024, conforme Anexos (IF-2024-
00013383-ERAS-DAF#ERAS, IF-2024-00013384-ERAS-DAF#ERAS, IF-2024-00013385-ERAS-
DAF#ERAS, IF-2024-00013386-ERAS-DAF#ERAS e  IF-2024-00013387-ERAS-DAF#ERAS), que se
adjuntan a la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, dese a conocer a las GERENCIAS, DEPARTAMENTOS y la UNIDAD DE
AUDITORÍA INTERNA; tomé intervención el DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS a fin de proseguir con las tramitaciones correspondientes, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL
DEL REGISTRO OFICIAL para su publicación extractada y, cumplido, archívese.

Aprobada por Acta Directorio N° 7/24.-
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ANEXO


En Pesos
M E S E S T  R  I  M  E  S  T  R  E  S TOTAL


DENOMINACION AÑO
ENERO FEBRERO MARZO PRIMERO SEGUNDO TERCERO CUARTO


SALDO INICIAL DE DISPONIBILIDADES 2.036.000.000 1.692.910.084 2.110.874.560 2.036.000.000 2.830.387.570 3.264.902.226 3.861.187.158 2.036.000.000


INGRESOS 251.694.653 675.597.360 999.390.871 1.926.682.883 2.481.157.514 3.004.718.797 3.746.415.006 11.158.974.200
  - INGRESOS NO TRIBUTARIOS 242.466.790 178.151.349 310.823.409 731.441.548 1.767.000.000 2.982.000.000 3.724.000.000 9.204.441.548
  - IMPUESTOS RETENIDOS 0 0 0 0 0 0 0 0
  - INTERESES 9.227.863 21.855.228 23.880.585 54.963.676 38.241.635 22.718.797 22.415.006 138.339.114
  - APORTES Y TRANSF. DEL SECTOR PUBLICO 475.590.782 664.686.877 1.140.277.659 675.915.879 1.816.193.538
  - APORTES Y TRANSF. DEL SECTOR PRIVADO 0 0
  - VTA DE BIENES DE USO Y ACT. INTANGIBLES 0 0
  - VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0
  - OBTENCION DE PRESTAMOS A CORTO PLAZO 0 0
  - OBTENCION DE PRESTAMOS A MEDIANO Y 
    LARGO PLAZO 0 0
  - INGRESOS DIFERIDOS 0 0
  - OTROS INGRESOS 0 0 0 0 0 0 0 0


SALDO INICIAL + INGRESOS 2.287.694.653 2.368.507.443 3.110.265.431 3.962.682.883 5.311.545.084 6.269.621.022 7.607.602.164 13.194.974.200


EGRESOS 594.784.569 257.632.883 279.877.861 1.132.295.313 2.046.642.859 2.408.433.865 5.570.635.516 11.158.007.551
  - EGRESOS DE OPERACION 594.784.569 257.632.883 279.877.861 1.132.295.313 2.013.442.859 2.375.033.865 5.547.122.279 11.067.894.315
    1 - PERSONAL 502.534.222 221.408.111 230.744.844 954.687.178 1.663.872.331 2.017.657.585 5.050.336.275 9.686.553.369
    2 - BIENES Y SERVICIOS 92.250.347 36.224.772 49.133.017 177.608.135 349.570.527 357.376.280 496.786.005 1.381.340.947
    3 - OTROS GASTOS DE OPERACION 0 0
    4 - DEPOSITO DE IMPUESTOS RETENIDOS 0 0
  - INTERESES Y OTROS GASTOS FINANCIEROS 0 0
  - INVERSION EN BS.DE USO Y ACT.INTANGIBLES 0 0 0 0 33.200.000 33.400.000 23.513.237 90.113.237
  - INVERSION FINANCIERA 0 0
  - AMORTIZACION DE PRESTAMOS A C. P. 0 0
  - AMORTIZACION DE PRESTAMOS A MEDIANO Y 
    LARGO PLAZO (PORCION CIRCULANTE) 0 0 0
  - OTROS EGRESOS (TRANSFERENCIAS) 0 0


SALDO FINAL DE DISPONIBILIDADES 1.692.910.084 2.110.874.560 2.830.387.570 2.830.387.570 3.264.902.226 3.861.187.158 2.036.966.649 2.036.966.649


ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO


PROYECTO PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2024
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ANEXO


ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO


PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2024


CODIGO CONCEPTO 2024


1.1 INGRESOS DEL EJERCICIO 11.158.974.200


1.1.1. Ingresos no Tributarios 9.204.441.548
1.1.1.2  Derechos 9.204.441.548
1.1.1.2.1 FACT. AYSA ( 58% s/1,79%) 9.204.441.548
1.1.2  Rentas de la Propiedad 138.339.114
1.1.2.1   - Intereses Internos 138.339.114


1.1.3. Obtención de Préstamos a Largo Plazo Externo 0
1.1.4 Otros Ingresos 0
1.1.7  Transferencias Corrientes
1.1.7.2.1.1     - De la TGN 1.816.193.538
1.2 INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0


1.3 UTILIZACION DE DISPONIBILIDADES -966.649


TOTAL DE FUENTES 11.158.007.551


CODIGO CONCEPTO 2024


2.1. GASTOS DEL EJERCICIO 11.158.007.552


2.1.1  Remuneraciones 9.830.911.684
2.1.2  Bienes y Servicios 1.208.855.037
2.1.2.1   - Bienes de Consumo 30.907.069
2.1.2.2   - Servicios no Personales 1.177.947.968
2.1.3 Transferencias 20.570.976
2.1.3.1   - Asociaciones 20.570.976
2.1.3.2   - Otras 0
2.1.4 Gastos de Capital 97.669.855
2.1.4.1  - Bienes intangibles 18.000.000
2.1.4.2  - Maquinaria y Equipo 64.669.855
2.1.7  - Muebles de oficina 15.000.000


 - Edificio e Instalaciones 0
 - Rodados 0


2.2. VARIACION DE CAPITAL DE TRABAJO 0
2.2.1.1.1.


TOTAL USOS 11.158.007.551
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ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO


PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2024


CUENTA AHORRO-INVERSION-FINANCIAMIENTO
En pesos


CODIGO CUENTA CORRIENTE ENERO FEBRERO MARZO 1º TRIM. 2º TRIM. 3º TRIM. 4º TRIM. TOTAL


1.1.3. Ingresos no Tributarios 251.694.653 675.597.360 999.390.871 1.926.682.883 2.481.157.514 3.004.718.797 3.746.415.006 11.158.974.200
1.1.3.2  Derechos 242.466.790 178.151.349 310.823.409 731.441.548 1.767.000.000 2.982.000.000 3.724.000.000 9.204.441.548
1.1.3.2.1 FACT. AYSA ( 58% s/1,79%) 242.466.790 178.151.349 310.823.409 731.441.548 1.767.000.000 2.982.000.000 3.724.000.000 9.204.441.548
1.1.3.2.2   - Otros 0 0 0 0 0 0 0 0
1.1.6  Rentas de la Propiedad 9.227.863 21.855.228 23.880.585 54.963.676 38.241.635 22.718.797 22.415.006 138.339.114
1.1.6.1.1   - Intereses Internos 9.227.863 21.855.228 23.880.585 54.963.676 38.241.635 22.718.797 22.415.006 138.339.114
1.1.6.1.2   - Intereses del Exterior 0 0 0 0 0 0 0 0
1.1.6.2   - Dividendos 0 0 0 0 0 0 0 0
1.1.6.3   - Arrendamiento de Tierras y Terrenos 0 0 0 0 0 0 0 0
1.1.6.4   - Derechos sobre Bienes Intangibles 0 0 0 0 0 0 0 0
1.1.7  Transferencias Corrientes 0 475.590.782 664.686.877 1.140.277.659 675.915.879 0 0 1.816.193.538
1.1.7.1   - Del Sector Privado 0 0 0 0 0 0 0 0
1.1.7.2   - Del Sector Público 0 475.590.782 664.686.877 1.140.277.659 675.915.879 0 0 1.816.193.538
1.1.7.2.1.1    - De la Administración Central 0 475.590.782 664.686.877 1.140.277.659 675.915.879 0 0 1.816.193.538
1.1.7.3   - Del Sector Externo 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2  Otros Ingresos 0 0
A TOTAL INGRESOS CORRIENTES 251.694.653 675.597.360 999.390.871 1.926.682.883 2.481.157.514 3.004.718.797 3.746.415.006 11.158.974.200


        
2.1. Gasto Corriente 258.321.397 275.163.903 262.642.341 796.127.641 2.118.619.007 2.340.142.840 5.805.448.208 11.060.337.697
2.1.1  Gasto de Operación 257.451.397 274.293.903 261.772.341 793.517.641 2.113.933.535 2.333.505.088 5.798.810.456 11.039.766.721
2.1.1.1   Remuneraciones 223.038.968 225.310.463 227.810.845 676.160.276 1.803.317.982 1.993.623.412 5.357.810.014 9.830.911.684
2.1.1.2   Bienes y Servicios 34.412.429 48.983.440 33.961.496 117.357.365 310.615.553 339.881.676 441.000.442 1.208.855.037
2.1.1.2.1   - Bienes de Consumo 885.401 1.827.744 1.107.320 3.820.464 5.202.653 14.612.211 7.271.741 30.907.069
2.1.1.2.2   - Servicios no Personales 33.527.028 47.155.697 32.854.176 113.536.901 305.412.900 325.269.465 433.728.702 1.177.947.968
2.1.1.3   Impuestos Indirectos 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.1.4   Depreciación y Amortización 0 0 0 0 0 0 0
2.1.1.5   Previsiones 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.1.5.1   - Cuentas Incobrables 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.1.5.2   - Autoseguro 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.1.6   Variación de Existencias 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.1.7   Descuentos y Bonificaciones 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.3  Rentas de la Propiedad 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.3.1   - Intereses 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.3.1.1.2    - Intereses por Préstamos Internos 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.3.1.2.2    - Intereses por Préstamos Externos 0 0
2.1.3.2   - Arrendamiento de Tierras y Terrenos 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.3.3   - Derechos sobre Bienes Intangibles 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.5  Impuestos Directos 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.6  Otras Pérdidas 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.7  Transferencias Corrientes 870.000 870.000 870.000 2.610.000 4.685.472 6.637.752 6.637.752 20.570.976
2.1.7.1   - Al Sector Privado 870.000 870.000 870.000 2.610.000 4.685.472 6.637.752 6.637.752 20.570.976
2.1.7.2   - Al Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1.7.3   - Al Sector Externo 0 0 0 0 0 0 0 0
B TOTAL GASTOS CORRIENTES 258.321.397 275.163.903 262.642.341 796.127.641 2.118.619.007 2.340.142.840 5.805.448.208 11.060.337.697


C = A - B RTADO ECONOMICO: AHORRO/(DESAHORRO) -6.626.744 400.433.457 736.748.530 1.130.555.242 362.538.507 664.575.957 -2.059.033.202 98.636.504
E.P.P.E.1
::







CODIGO CUENTA CAPITAL ENERO FEBRERO MARZO 1º TRIM. 2º TRIM. 3º TRIM. 4º TRIM. TOTAL


1.2 Recursos de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2.1  Recursos Propios de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2.1.1   Venta de Activos 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2.1.2   Disminución de Existencias 0
1.2.1.3   Incremento de la Depreciación y Amortización


  Acumulada 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2.2  Transferencias de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2.2.1   - Del Sector Privado 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2.2.2   - Del Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2.2.2.1.1   - De la Administración Central 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2.2.3   - Del Sector Externo 0 0 0 0 0 0 0 0
D TOTAL RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 0 0 0 0 0


2.2 Gastos de Capital 0 0 0 0 49.800.000 25.200.000 22.669.855 97.669.855
2.2.1  Inversión Real Directa 0 0 0 0 49.800.000 25.200.000 22.669.855 97.669.855
2.2.1.1   Formación Bruta de Capital Fijo 0 0 0 0 21.000.000 21.000.000 22.669.855 64.669.855
2.2.1.1.1    Edificios e Instalaciones 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2.1.1.2    Construcciones del Dominio Privado 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2.1.1.3    Construcciones del Dominio Público 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2.1.1.4    Maquinaria y Equipo 0 0 0 0 21.000.000 21.000.000 22.669.855 64.669.855
2.2.1.1.6    Rodados 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2.1.2   Incremento de Existencias 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2.1.3   Muebles de oficina 0 0 0 0 15.000.000 0 0 15.000.000
2.2.1.4   Activos Intangibles 0 0 0 0 13.800.000 4.200.000 0 18.000.000
2.2.2  Transferencias de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2.2.1   - Al Sector Privado 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2.2.2   - Al Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2.2.3   - Al Sector Externo 0 0 0 0 0 0 0 0
E TOTAL GASTOS DE CAPITAL 0 0 0 0 49.800.000 25.200.000 22.669.855 97.669.855


F=C+D-E RTADO FINANCIERO: SUPERAVIT/(DEFICIT) -6.626.744 400.433.457 736.748.530 1.130.555.242 312.738.507 639.375.957 -2.081.703.057 966.649
E.P.P.E.1 (Continuación)
::







CODIGO CUENTA DE FINANCIAMIENTO ENERO FEBRERO MARZO 1º TRIM. 2º TRIM. 3º TRIM. 4º TRIM. TOTAL


1.3 Fuentes Financieras 853.105.966 933.230.242 1.279.268.732 3.058.978.196 4.527.800.373 5.413.152.661 11.398.753.578 22.316.981.751
Disminución de Activos Financieros


1.3.1  Disminución de la Inversión Financiera 594.784.569 257.632.883 279.877.861 1.132.295.313 2.046.642.859 2.408.433.865 5.570.635.515 11.158.007.551
1.3.1.1   Venta de Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.1.2   Recuperación de Préstamos de Corto Plazo 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.1.3   Venta de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.1.4   Disminución de Otros Activos Financieros 594.784.569 257.632.883 279.877.861 1.132.295.313 2.046.642.859 2.408.433.865 5.570.635.515 11.158.007.551
1.3.1.4.1    - Disminución de Disponibilidades 343.089.916 -417.964.477 -719.513.010 -794.387.570 -434.514.656 -596.284.932 1.824.220.509 -966.649
1.3.1.4.2    - Disminución de Cuentas a Cobrar 251.694.653 675.597.360 999.390.871 1.926.682.883 2.481.157.514 3.004.718.797 3.746.415.006 11.158.974.200
1.3.1.4.3    - Disminución de Documentos a Cobrar 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.1.4.4    - Dism. de Act.Diferidos y Adel.Prov. y Contr. 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.1.6   Recuperación de Préstamos de Largo Plazo 0 0 0 0 0 0 0 0


Incremento de Pasivos
1.3.2  Endeudamiento Público e Incremento  Otros Pasivos 258.321.397 275.163.903 262.642.341 796.127.641 2.168.419.007 2.365.342.840 5.828.118.063 11.158.007.552
1.3.2.3.1    - Obtención de Préstamos a Corto Plazo Interno 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.2.3.3    - Obtención de Préstamos a Corto Plazo Externo 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.2.5    - Incremento de Otros Pasivos 258.321.397 275.163.903 262.642.341 796.127.641 2.168.419.007 2.365.342.840 5.828.118.063 11.158.007.552
1.3.2.5.1     - Incremento de Cuentas a Pagar 258.321.397 275.163.903 262.642.341 796.127.641 2.168.419.007 2.365.342.840 5.828.118.063 11.158.007.552
1.3.2.5.2     - Incremento de Documentos a Pagar 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.2.5.5     - Incremento de Pasivos Diferidos 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.2.5.6     - Incr. de Prev.,Provisiones y Reservas Técn. 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.2.8.1    - Obtención de Préstamos a Largo Plazo Interno 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.2.8.3    - Obtención de Préstamos a Largo Plazo Externo 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.3  Incremento del Patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.3.1   - Incremento del Capital 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.3.2   - Incremento de Reservas 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.3.3   - Incremento de Resultados Acumulados 0 0 0 0 0 0 0 0


 Superávit Financiero 0 400.433.457 736.748.530 1.130.555.242 312.738.507 639.375.957 0 966.649
TOTAL FUENTES FINANCIERAS 853.105.966 933.230.242 1.279.268.732 3.058.978.196 4.527.800.373 5.413.152.661 11.398.753.578 22.316.981.751


2.3 Aplicaciones Financieras 853.105.965 933.230.242 1.279.268.732 3.058.978.197 4.527.800.373 5.413.152.661 11.398.753.579 22.316.981.751
Incremento de Activos Financieros


2.3.1  Inversión Financiera 251.694.653 675.597.360 999.390.871 1.926.682.883 2.481.157.514 3.004.718.797 3.746.415.006 11.158.974.200
2.3.1.1   - Aportes de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.1.2   - Concesión de Préstamos de Corto Plazo 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.1.3   - Adquisición de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.1.4   - Incremento de Otros Activos Financieros 251.694.653 675.597.360 999.390.871 1.926.682.883 2.481.157.514 3.004.718.797 3.746.415.006 11.158.974.200
2.3.1.4.1     - Incremento de Disponibilidades 0 0
2.3.1.4.2     - Incremento de Cuentas a Cobrar 251.694.653 675.597.360 999.390.871 1.926.682.883 2.481.157.514 3.004.718.797 3.746.415.006 11.158.974.200
2.3.1.4.3     - Incremento de Documentos a Cobrar 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.1.4.4     - Incr. de Act.Diferidos y Ad. Prov. y Contr. 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.1.6   - Concesión de Préstamos de Largo Plazo 0 0 0 0 0 0 0 0


Disminución de Pasivos
2.3.2   Amort. de la deuda y disminución Otros Pasivos 594.784.569 257.632.883 279.877.861 1.132.295.313 2.046.642.859 2.408.433.865 5.570.635.516 11.158.007.551
2.3.2.3.1   Amortización de Préstamos a Corto Plazo Interno 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.2.3.3   Amortización de Préstamos a Corto Plazo Externo 0 0
2.3.2.5   Disminución de Otros Pasivos 594.784.569 257.632.883 279.877.861 1.132.295.313 2.046.642.859 2.408.433.865 5.570.635.516 11.158.007.551
2.3.2.5.1   - Disminución de Cuentas a Pagar 594.784.569 257.632.883 279.877.861 1.132.295.313 2.046.642.859 2.408.433.865 5.570.635.516 11.158.007.551
2.3.2.5.2   - Disminución de Documentos a Pagar 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.2.5.5   - Disminución de Pasivos Diferidos 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.2.8.1   Amortización de Préstamos a Largo Plazo Interno 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.2.8.3   Amortización de Préstamos a Largo Plazo Externo 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.2.9.1   Conversión deuda interna L.P. en corto plazo 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.2.9.2   Conversión deuda externa L.P. en corto plazo 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.3  Disminución del Patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0







2.3.3.1   - Disminución del Capital 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.3.2   - Disminución de Reservas 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3.3.3   - Disminución de Resultados Acumulados 0 0 0 0 0 0 0 0


 Déficit Financiero 6.626.744 0 0 0 0 0 2.081.703.057 0
TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS 853.105.965 933.230.242 1.279.268.732 3.058.978.197 4.527.800.373 5.413.152.661 11.398.753.579 22.316.981.751


E.P.P.E.1 (Continuación)


F.F - A. F. 1 0 0 1 0 0 -1 0


D.I. - D.C. 343.089.916 -417.964.477 -719.513.010 -794.387.570 -434.514.656 -596.284.932 1.824.220.509 -966.649
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PLANILLA  DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS  DEL ERAS


CONCEPTO ENERO FEB. MARZO 1º TRIM. 2º TRIM. 3º TRIM. 4º TRIM. TOTAL


Ejecutado Ejecutado Ejecutado Ejecutado


TOTAL 258.321.397 275.163.903 262.642.341 796.127.641 2.168.419.007 2.365.342.840 5.828.118.063 11.158.007.552


GASTOS EN PERSONAL 223.038.968 225.310.463 227.810.845 676.160.276 1.803.317.982 1.993.623.412 5.357.810.014 9.830.911.684


  - Dot. Permanente y Contr. plazo fijo ley CT art 93/95


     (En agentes)  


223.038.968 225.310.463 227.810.845 676.160.276 1.803.317.982 1.993.623.412 5.357.810.014 9.830.911.684


Haberes 169.417.720 166.231.417 167.389.911 503.039.049 961.369.484 1.301.542.621 2.741.352.026 5.507.303.180


  - Sueldo básico 160.472.644 157.148.829 157.844.857 475.466.331 895.901.528 1.192.444.933 1.587.144.208 4.150.957.000


  - Dedicación funcional 239.591 268.341 268.341 776.273 2.575.963 3.428.606 4.563.474 11.344.316


  - Responsabilidad jerárquica 765.526 857.388 857.388 2.480.302 8.230.555 10.954.869 14.580.930 36.246.656


  - Movilidad 3.437.799 3.437.799 3.437.799 10.313.397 18.833.138 25.066.905 33.364.051 87.577.491


  - Vacaciones 0 0 0 0 0 0 0 0


  - Gratificación anual 0 0 448.946 448.946 0 0 996.345.744 996.794.690


  - Antigüedad 4.502.160 4.519.060 4.532.580 13.553.800 23.088.031 30.730.169 40.901.855 108.273.855


   - Adicional permanencia categoría y nivel 0 0 0 0 12.235.435 38.245.205 63.557.419 114.038.059


   - Adicional movilidad categoría y nivel 0 0 0 0 504.834 671.934 894.345 2.071.113


 Sueldo anual complementario 0 0 170.087 170.087 233.510.990 0 817.124.171 1.050.805.248


Contribuciones patronales 51.407.486 55.309.838 52.375.838 159.093.162 344.615.424 385.028.092 978.133.745 1.866.870.423


  - Jubilación 27.106.835 26.597.027 26.809.600 80.513.462 191.180.876 208.246.820 569.356.191 1.049.297.349


  - INSSJyP - Ley 19032 3.388.354 3.324.628 3.351.200 10.064.183 23.897.609 26.030.852 71.169.524 131.162.168


  - Obra social ASE 8.294.445 8.040.667 8.104.469 24.439.581 57.354.263 62.474.046 170.806.858 315.074.748


  - Obra social Medicus/OSDE/otros 8.224.638 12.941.737 9.668.950 30.835.325 39.920.903 53.134.722 70.722.315 194.613.265


  - ANSSAL 1.870.618 1.933.218 1.949.131 5.752.967 14.338.566 15.618.512 42.701.714 78.411.759


  - Fondo Nacional de Empleo 2.522.595 2.472.560 2.492.489 7.487.644 17.923.207 19.523.140 53.377.143 98.311.134


Conceptos no remuneratiavos 244.860 322.147 303.767 870.775 2.145.127 2.855.164 3.800.223 9.671.289


  - Jardín 244.860 322.147 303.767 870.775 2.145.127 2.855.164 3.800.223 9.671.289


  - Desarraigo 0 0 0 0 0 0 0 0


Otros 1.968.901 3.447.060 7.571.242 12.987.203 261.676.957 304.197.535 817.399.849 1.396.261.544


  - Gratificación años de servicio 0 0 6.178.764 6.178.764 13.701.311 34.013.168 79.132.415 133.025.658


  - Indemnización para despido 0 0 115.157 115.157 238.976.094 260.308.525 711.695.239 1.211.095.015


  - Seguros personal 1.968.901 3.447.060 1.277.320 6.693.282 8.999.552 9.875.842 26.572.195 52.140.871


BIENES DE CONSUMO 885.401 1.827.744 1.107.320 3.820.464 5.202.653 14.612.211 7.271.741 30.907.069


  - Art. bazar, higiene y refrigerio 48.741 181.578 194.070 424.389 1.088.801 1.296.889 1.584.282 4.394.361


  - Prod. de Papel, Carton e Impresos 0 1.574.166 0 1.574.166 660.711 700.589 1.771.811 4.707.277


  - Combust. y Lubric. 800.000 0 800.000 1.600.000 2.146.895 1.827.592 2.238.246 7.812.733


  - Otros Bienes de Consumo 36.660 72.000 113.250 221.910 1.306.246 10.787.141 1.677.402 13.992.699


     - Utiles de Escritorio y Oficina 36.660 72.000 113.250 221.910 752.245 10.166.881 1.015.842 12.156.878


     - Otros NEP 0 0 0 0 554.001 620.260 661.560 1.835.821


SERVICIOS NO PERSONALES 33.527.028 47.155.697 32.854.176 113.536.901 305.412.900 325.269.465 433.728.702 1.177.947.968


  - Servicios Básicos 1.569.721 1.774.616 469.377 3.813.714 3.820.154 4.080.603 4.408.692 16.123.162


     - Energía Eléctrica 0 0 0 0 840.987 1.059.402 1.334.541 3.234.929


     - Aysa 0 0 0 0 161.847 203.881 256.831 622.559


     - Metrogas 0 0 0 0 0 0 0 0


     - ABL 0 0 0 0 0


     - Teléfonos 1.183.027 1.537.345 419.577 3.139.949 720.000 720.000 720.000 5.299.949


     - Correos y Telégrafos 386.694 237.271 49.800 673.764 2.097.320 2.097.320 2.097.320 6.965.724


  - Alquileres y Derechos 10.800 716.588 596.113 1.323.502 2.036.770 3.117.890 3.693.450 10.171.612


     - Alquiler de Edificios y Locales 0 229.012 109.153 338.165 549.070 679.070 779.070 2.345.375


     - Alq. de  med. transp. 10.800 12.016 11.400 34.216 61.020 61.020 61.020 217.276


     - Alquiler de Fotocopiadoras 0 475.560 475.560 951.120 1.426.680 2.377.800 2.853.360 7.608.960


- Mantenimiento 5.029.462 17.745.634 464.333 23.239.429 71.588.185 42.843.561 138.374.259 276.045.433


  - Mantenimiento, Reparac.Edificio 5.011.462 17.592.634 182.483 22.786.579 70.717.416 42.317.459 137.448.157 273.269.611


  - Mantenimiento y rep vehiculos 18.000 153.000 281.850 452.850 164.667 220.000 220.000 1.057.517


  - Mantenimiento maq y equipos 0 0 0 0 0 0 0


  - Mantenimiento informática 0 0 0 0 306.102 306.102 306.102 918.306


  - Mantenimiento telefonía 0 0 0 0 400.000 0 400.000 800.000


- Servicios Técnicos y Profesionales 26.766.153 26.816.750 31.233.561 84.816.464 221.008.931 269.222.504 275.013.133 850.061.033


  - Estudios técnicos analisis, napas y presion 0 5.158.800 5.158.800 95.946.264 84.822.918 85.899.918 271.827.900


  - Honorarios tec yo serv. profesionales 19.534.822 18.702.839 18.656.528 56.894.189 64.744.533 90.320.939 121.507.469 333.467.130


  - Capacitación 37.800 90.750 62.400 190.950 8.945.909 10.824.550 13.097.706 33.059.115


  - Informática internet y sist telefonia 554.975 493.825 514.370 1.563.170 6.755.125 41.850.125 7.850.125 58.018.545


  - Seguridad y vigilancia 6.374.414 7.382.708 6.374.414 20.131.535 27.674.161 34.861.472 43.915.415 126.582.583


  - Otros NEP 264.142 146.628 467.050 877.820 16.942.939 6.542.500 2.742.500 27.105.759


 - Servicios Comerc. y Financieros 21.005 24.060 23.435 68.500 1.419.588 219.588 5.585.831 7.293.506


    - Primas y Gastos de Seguros 0 0 0 0 1.200.000 0 5.366.243 6.566.243


ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO


 PROYECTO DE PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2024







    - Comisiones y Gastos Bancarios 21.005 24.060 23.435 68.500 219.588 219.588 219.588 727.264


 - Publicidad y Propaganda 129.888 78.048 67.356 275.292 4.199.273 4.445.320 5.313.337 14.233.221


 - Pasajes y viáticos 0 0 0 0 1.340.000 1.340.000 1.340.000 4.020.000


   - Pasajes 0 0 0 0 670.000 670.000 670.000 2.010.000


   - Viáticos 0 0 0 0 670.000 670.000 670.000 2.010.000


0 0 0 0 0


IMPUESTOS INDIRECTOS 0 0 0


TRANSFERENCIAS (ASOCIACIONES) 870.000 870.000 870.000 2.610.000 4.685.472 6.637.752 6.637.752 20.570.976


BIENES DE USO 0 0 0 0 49.800.000 25.200.000 22.669.855 97.669.855


  - Edificio e Instalaciones 0 0 0 0 0 0 0 0


  - Activos Intangibles 0 0 0 0 13.800.000 4.200.000 0 18.000.000


  - Muebles de Oficina 0 0 0 0 15.000.000 0 0 15.000.000


  - Maquinarias y Equipos 0 0 0 0 21.000.000 21.000.000 22.669.855 64.669.855


  - Rodados 0 0 0 0 0 0 0 0


AMORTIZACIONES E INTERESES 0 0 0 0 0 0 0 0


  - Interéses 0 0 0 0


  - Amortizaciones 0 0 0 0


INGRESOS 251.694.653 675.597.360 999.390.871 1.926.682.883 2.481.157.514 3.004.718.797 3.746.415.006 11.158.974.200


FACT. AYSA ( 58% s/1,79%) 242.466.790 178.151.349 310.823.409 731.441.548 1.767.000.000 2.982.000.000 3.724.000.000 9.204.441.548


INGRESOS TGN 475.590.782 664.686.877 1.140.277.659 675.915.879 0 0 1.816.193.538


INTERESES PLAZO FIJO 9.227.863 21.855.228 23.880.585 54.963.676 38.241.635 22.718.797 22.415.006 138.339.114


UTILIZACION DISPONIBILIDADES 343.089.916 -417.964.477 -719.513.010 -794.387.570 -434.514.656 -596.284.932 1.824.220.509 -966.649


Saldo Cuenta Capital Circulante 1.933.296
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ANEXO


ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO


PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2024


CODIGO CONCEPTO 2024


1.1.3. Ingresos no Tributarios 11.158.974.200
1.1.3.2  Derechos 9.204.441.548
1.1.3.2.1 FACT. AYSA ( 58% s/1,79%) 9.204.441.548
1.1.3.2.2   - Otros 0
1.1.6  Rentas de la Propiedad 138.339.114
1.1.6.1.1   - Intereses Internos 138.339.114
1.1.6.1.2   - Intereses del Exterior 0
1.1.6.2   - Dividendos 0
1.1.6.3   - Arrendamiento de Tierras y Terrenos 0
1.1.6.4   - Derechos sobre Bienes Intangibles 0
1.1.7  Transferencias Corrientes 1.816.193.538
1.1.7.1   - Del Sector Privado
1.1.7.2   - Del Sector Público 1.816.193.538
1.1.7.2.1.1    - De la TGN 1.816.193.538
1.1.7.3   - Del Sector Externo 0
1.2  Otros Ingresos 0


A TOTAL INGRESOS CORRIENTES 11.158.974.200


1.2 Recursos de Capital 0
1.2.1  Recursos Propios de Capital 0
1.2.1.1   Venta de Activos 0
1.2.1.2   Disminución de Existencias 0
1.2.1.3   Incremento de la Depreciación y Amortización


  Acumulada 0
1.2.2  Transferencias de Capital 0
1.2.2.1   - Del Sector Privado 0
1.2.2.2   - Del Sector Público 0
1.2.2.2.1.1   - De la Administración Central 0
1.2.2.3   - Del Sector Externo 0


B TOTAL RECURSOS DE CAPITAL 0


Disminución de Activos Financieros
1.3.1  Disminución de la Inversión Financiera -966.649
1.3.1.1   Venta de Acciones y Participaciones de Capital 0
1.3.1.2   Recuperación de Préstamos de Corto Plazo 0
1.3.1.3   Venta de Títulos y Valores 0
1.3.1.4   Disminución de Otros Activos Financieros -966.649
1.3.1.4.1    - Disminución de Disponibilidades -966.649
1.3.1.4.2    - Disminución de Cuentas a Cobrar 0
1.3.1.4.3    - Disminución de Documentos a Cobrar 0
1.3.1.4.4    - Dism. de Act.Diferidos y Adel.Prov. y Contr. 0
1.3.1.6   Recuperación de Préstamos de Largo Plazo 0


Incremento de Pasivos
1.3.2  Endeudamiento Público e Incremento  Otros Pasivos 0
1.3.2.3.1    - Obtención de Préstamos a Corto Plazo Interno 0







ANEXO


1.3.2.3.3    - Obtención de Préstamos a Corto Plazo Externo 0
1.3.2.5    - Incremento de Otros Pasivos 0
1.3.2.5.1     - Incremento de Cuentas a Pagar 0
1.3.2.5.2     - Incremento de Documentos a Pagar 0
1.3.2.5.5     - Incremento de Pasivos Diferidos 0
1.3.2.5.6     - Incr. de Prev.,Provisiones y Reservas Técn. 0
1.3.2.8.1    - Obtención de Préstamos a Largo Plazo Interno 0
1.3.2.8.3    - Obtención de Préstamos a Largo Plazo Externo 0
1.3.3  Incremento del Patrimonio 0
1.3.3.1   - Incremento del Capital 0
1.3.3.2   - Incremento de Reservas 0
1.3.3.3   - Incremento de Resultados Acumulados 0


 Superávit Financiero 966.649
C TOTAL FUENTES FINANCIERAS -966.649


11.158.007.551


CONCEPTO 2024


2.1. Gasto Corriente 11.060.337.697
2.1.1  Gasto de Operación 11.039.766.721
2.1.1.1   Remuneraciones 9.830.911.684
2.1.1.2   Bienes y Servicios 1.208.855.037
2.1.1.2.1   - Bienes de Consumo 30.907.069
2.1.1.2.2   - Servicios no Personales 1.177.947.968
2.1.1.3   Impuestos Indirectos 0
2.1.1.4   Depreciación y Amortización 0
2.1.1.5   Previsiones 0
2.1.1.5.1   - Cuentas Incobrables 0
2.1.1.5.2   - Autoseguro 0
2.1.1.6   Variación de Existencias 0
2.1.1.7   Descuentos y Bonificaciones 0
2.1.3  Rentas de la Propiedad 0
2.1.3.1   - Intereses 0
2.1.3.1.1.2    - Intereses por Préstamos Internos 0
2.1.3.1.2.2    - Intereses por Préstamos Externos 0
2.1.3.2   - Arrendamiento de Tierras y Terrenos 0
2.1.3.3   - Derechos sobre Bienes Intangibles 0
2.1.5  Impuestos Directos 0
2.1.6  Otras Pérdidas 0
2.1.7  Transferencias Corrientes 20.570.976
2.1.7.1   - Al Sector Privado 20.570.976
2.1.7.2   - Al Sector Público 0
2.1.7.3   - Al Sector Externo 0


D TOTAL GASTOS CORRIENTES 11.060.337.697


2.2 Gastos de Capital 97.669.855
2.2.1  Inversión Real Directa 97.669.855
2.2.1.1   Formación Bruta de Capital Fijo 64.669.855


TOTALA + B + C


CODIGO
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2.2.1.1.1    Edificios e Instalaciones 0
2.2.1.1.2    Construcciones del Dominio Privado 0
2.2.1.1.3    Construcciones del Dominio Público 0
2.2.1.1.4    Maquinaria y Equipo 64.669.855
2.2.1.1.6    Rodados 0
2.2.1.2   Incremento de Existencias 0
2.2.1.3   Muebles de oficina 15.000.000
2.2.1.4   Activos Intangibles 18.000.000
2.2.2  Transferencias de Capital 0
2.2.2.1   - Al Sector Privado 0
2.2.2.2   - Al Sector Público 0
2.2.2.3   - Al Sector Externo 0


E TOTAL GASTOS DE CAPITAL 97.669.855


Incremento de Activos Financieros
2.3.1  Inversión Financiera 0
2.3.1.1   - Aportes de Capital 0
2.3.1.2   - Concesión de Préstamos de Corto Plazo 0
2.3.1.3   - Adquisición de Títulos y Valores 0
2.3.1.4   - Incremento de Otros Activos Financieros 0
2.3.1.4.1     - Incremento de Disponibilidades 0
2.3.1.4.2     - Incremento de Cuentas a Cobrar 0
2.3.1.4.3     - Incremento de Documentos a Cobrar 0
2.3.1.4.4     - Incr. de Act.Diferidos y Ad. Prov. y Contr. 0
2.3.1.6   - Concesión de Préstamos de Largo Plazo 0


Disminución de Pasivos
2.3.2   Amort. de la deuda y disminución Otros Pasivos 0
2.3.2.3.1   Amortización de Préstamos a Corto Plazo Interno 0
2.3.2.3.3   Amortización de Préstamos a Corto Plazo Externo 0
2.3.2.5   Disminución de Otros Pasivos 0
2.3.2.5.1   - Disminución de Cuentas a Pagar 0
2.3.2.5.2   - Disminución de Documentos a Pagar 0
2.3.2.5.5   - Disminución de Pasivos Diferidos 0
2.3.2.8.1   Amortización de Préstamos a Largo Plazo Interno 0
2.3.2.8.3   Amortización de Préstamos a Largo Plazo Externo 0
2.3.2.9.1   Conversión deuda interna L.P. en corto plazo 0
2.3.2.9.2   Conversión deuda externa L.P. en corto plazo 0
2.3.3  Disminución del Patrimonio 0
2.3.3.1   - Disminución del Capital 0
2.3.3.2   - Disminución de Reservas 0
2.3.3.3   - Disminución de Resultados Acumulados 0


 Necesidad de financiamiento 0
F TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS 0


11.158.007.551


  
CODIGO FINANCIAMIENTO 2024


1.3.2.8.3   Préstamos - Desembolso a percibir 0


TOTALD+E+F







ANEXO


2.3.2.3.3   Préstamos - Amortización a pagar 0
A  0


1.3.1.4.2   Ingresos Ejercicios Anteriores 0
2.3.2.5.1   Variación del Capital de Trabajo 0


B  0
1.3.1.4.1   Utilización de Disponibilidades -966.649


C  -966.649


-966.649
A+B+C TOTAL
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